
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 09 de Agosto de 2019 • Edição 1517  • Ano XIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAIS 

EDITAL 005/2019CMDCA/PVA  

08 de agosto de 2019 

A COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA 

UNIFICADA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR de Primavera 
do Leste/MT, no uso de suas atribuições legais e obedecendo a Resolução Nº 

170/2014/CONANDA. 

 

Resolve: 

 

1. Tornar público o julgamento dos RECURSOS relativos à aplicação da 
prova de conhecimentos do processo seletivo dos membros do Conselho 

Tutelar realizada no dia 04 de agosto de 2019 na UNIC. 

 
RECURSO DECISÃO 

 

Recurso apresentado alegando 

divergência na questão 19, alterna-
tivas I, II e III da prova e alternati-

vas I, II e III do gabarito divulgado 

no Dioprima. 
 

 

DEFERIDO 

 

Recurso apresentado alegando que 
não havia alternativa incorreta para 

assinalar na questão 18, sendo que 

todas as alternativas estavam 
corretas. 

 

INDEFERIDO 
 

JUSTIFICATIVA: As alternati-

vas A, B E C estão corretas, logo o 
enunciado pede-se para assinalar a 

questão INCORRETA. 

A alternativa D afirma que todas as 
alternativas estão incorretas, assim 

sendo a resposta da questão 18 é a 

alternativa D, pois descreve a 
inverdade da questão. 

 

 

 
2. O resultado final dos candidatos aprovados na prova de conhecimentos 
sobre o ECA será divulgado no dia 12 (doze) de agosto de 2019. 

Publique-se. 
 

 

 
                                                Primavera do Leste/MT, 08 de agosto de 2019. 

 

 
 

 

 

 

Comissão Especial do Processo Eleitoral de Escolha do Conselho Tute-

lar em Data Unificada (2020-2023) 

Resolução do CMDCA Nº01/2019-CMDCA/PVA 

 

 

 

CONVITE 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste convida a população para 

participar da Audiência Pública, para discussão de nova redação ao art. 

41, da Lei Municipal nº 1007/2007. 

 

Data: 06 de setembro de 2019 

Horário: 08h00min. 

Local: Câmara Municipal. 

CONVITE 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 537/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar a Senhora MAISA DA SILVA, que exercia a função de Chefe 

de Seção de Recursos Humanos, designada pela Portaria nº 259/18. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de agosto de 2019. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 08 de agosto de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 538/19 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E 

 

 

Designar a Senhora MAVIANE DE FATIMA DAMITZ, para exercer a 

função de Chefe de Seção de Recursos Humanos, desta Prefeitura, 

recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Muni-
cipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de agosto de 2019. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 08 de agosto de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  09 de Agosto de 2019 • Edição 1517 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

 

Pregão Presencial nº 116/2019 

 

 

 
 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste torna público e para conhe-
cimento dos interessados em participar da licitação que tem como objeto o 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL LOCA-

ÇÃO DE EQUIPAMENTO AUTOMATIZADO PARA REALIZA-

ÇÃO DE EXAMES DE COAGULAÇÃO SANGUÍNEA EM AMOS-

TRAS HUMANAS DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO E 

DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ANÁLISES CLÍNICAS, 

COM FORNECIMENTO DE INSUMOS E REAGENTES, que a data 

para a entrega dos envelopes contendo as propostas e documentação foi 

adiada, designando-se nova data para a apresentação dos mesmos, qual 
seja, o dia 27 de agosto de 2019 às 13h30min,  no mesmo local indicado 

inicialmente. 

 
 

Fica esclarecido, desta feita, que permanecem inalteradas as demais condi-

ções estabelecidas no respectivo Edital. 
 

 

Primavera do Leste, 09 de agosto de 2019. 
 

 

 
*Cristian dos Santos Perius 

Pregoeiro 

 
*original assinado nos autos 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Presencial nº 084/2019 
Processo nº 1153/2019 

 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna 

público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na 

sessão do Pregão Presencial nº 084/2019 - do processo administrativo nº 
1153/2019 referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAR 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO 

LESTE - MT, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. Ressalta-se que o critério de 

julgamento usado foi o de menor preço por lote, cujo resultado é o seguinte: 
sagra-se vencedora para os item licitado(s): - ITEM 1: A EMPRESA K3 

COM VAREJ DE JORN, REV E PUB LTDA -ME NO VALOR FINAL 

DE R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais) a empresa K3 CO-

MÉRCIO VAREJISTA DE JORNAIS, REVISTAS E OUTRAS PU-

BLICAÇÕES LTDA - ME. 

 
Primavera do Leste – MT, 09 de agosto de 2019. 

 

 
 

*Cristian dos Santos Perius 

Pregoeiro 
*original assinado nos autos do processo. 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO/ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2019 – SRP 

 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste torna público e para conhe-

cimento dos interessados em participar da licitação que tem como objeto o 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRA-

TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO 

E TRANSPORTE DE PRÉ-MOLDADOS EM ADUELAS DE CON-

CRETO ARMADO E LONGARINAS DE CONCRETO ARMADO E 

PROTENDIDO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-

CRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE PRIMAVE-

RA DO LESTE, que houveram alterações significativas no Edital, no 
tocante aos documentos relativos à Qualificação Técnica, desta feita foi 

redesignada nova data para a apresentação dos envelopes e abertura do 

certame, qual seja, o dia 23 de agosto de 2019 às 07:30 horas, no mesmo 
local indicado inicialmente. 

 

 
O Edital, Termo de Referência e Arquivo XML corrigidos encontram-se à 

disposição dos interessados no site www.primaveradoleste.mt.gov.br 

ícone: EMPRESA – Editais e Licitações. 
 

 
 

 

Primavera do Leste, 09 de agosto de 2019. 
 

 

 
 

Cristian dos Santos Perius 

Pregoeiro 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Presencial nº 070/2019 

Processo nº 771/2019 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna 

público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na 
sessão do Pregão nº 070/2019 - do processo de compra nº 771/2019 referen-

te ao REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNE-

CIMENTO DE UNIFORMES, PARA EQUIPAR OS AGENTES DE 

TRÂNSITO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTE URBANO (CMTU) DO MUNICÍPIO DE PRIMAVE-

RA DO LESTE. Ressalta-se que o critério de julgamento usado foi menor 

preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) 

para o(s) lote(s) licitado(s) ITEM 2: A EMPRESA ALFAIATARIA DE 
UNIFORMES LTDA ME NO VALOR FINAL DE R$ 625.00 (seiscentos e 

vinte e cinco reais ) ITEM 3: A EMPRESA ALFAIATARIA DE UNI-

FORMES LTDA ME NO VALOR FINAL DE R$ 280.00 (duzentos e 
oitenta reais ) ITEM 4: A EMPRESA ALFAIATARIA DE UNIFORMES 

LTDA ME NO VALOR FINAL DE R$ 3500.00 (três mil e quinhentos reais 

) ITEM 5: A EMPRESA ALFAIATARIA DE UNIFORMES LTDA ME 
NO VALOR FINAL DE R$ 220.00 (duzentos e vinte reais ) ITEM 6: A 

EMPRESA ALFAIATARIA DE UNIFORMES LTDA ME NO VALOR 

FINAL DE R$ 2750.00 (dois mil e setecentos e cinquenta reais ) ITEM 7: A 
EMPRESA ALFAIATARIA DE UNIFORMES LTDA ME NO VALOR 

FINAL DE R$ 750.00 (setecentos e cinquenta reais ) ITEM 8: A EMPRE-

SA ALFAIATARIA DE UNIFORMES LTDA ME NO VALOR FINAL 
DE R$ 875.00 (oitocentos e setenta e cinco reais ) ITEM 12: A EMPRESA 

ALFAIATARIA DE UNIFORMES LTDA ME NO VALOR FINAL DE R$ 

2424.24(dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e quatro 
centavos).       

Primavera do Leste – MT, 09 de agosto de 2019. 

 

*Cristian dos Santos Perius 

Pregoeiro 

*original assinado nos autos do processo. 

 

PREGÃO / LICITAÇÃO 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  09 de Agosto de 2019 • Edição 1517 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ATA Nº: 206 
LICITAÇÃO: PREGÃO N° 070/2019 

FORNECEDORA: ALFAIATARIA DE UNIFORMES LTDA ME 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de UNIFORMES, para equipar os agentes de trân-

sito da Coordenadoria Municipal de Trânsito e Transporte Urbano (CMTU) do Município de Primavera do Leste. 

VIGÊNCIA: 08/08/2020 

ITENS:  

a) Secretária Municipal de Fazenda - Coordenadoria Municipal de Trânsito e Transportes Urbanos 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

2 49552 BONE BRASAO CMTU  - CONFEC-
CIONADO EM TECIDO 67% POLIÉS-

TER E 33% ALGODÃO, TENDO 

COMO REFERENCIA O TECIDO 

TECHNO RIP STOP OU SIMILAR, 

PESO 210 G/M PODENDO VARIAR 

EM 10%, COR PRETA (PANTONE 19-
4006-TPX) ESTILO E MODELO BEI-

SEBOL, CONTENDO REGULAGEM 

TRASEIRA COM FIVELA DE METAL 
E TECIDO NA MESMA COR DO 

BONÉ. NA PARTE FRONTAL TERÁ 

ETIQUETA BORDADA DO BRASÃO 
DO DEPARTAMENTO DE FISCALI-

ZAÇÃO DE TRANSITO DE PVA DO 

LESTE, MEDINDO COMPRIMENTO 
06 CM X ALTURA 08 CM, NA PARTE 

LATERAL DA DIREITA TERÁ EM 

BORDADO A INSCRIÇÃO TRANSI-
TO EM FONTE ARIAL BLACK, 

MEDINDO COMPRIMENTO 07 CM X 

ALTURA 03 CM NA COR BRANCA. 
NA ABA DEVE SER COLOCADO 

VIÉS REFLETIVO NA COR PRATA 

COM 3 MM DE ALTURA PARA 
MELHORAR A VISIBILIDADE NO-

TURNA DO USUÁRIO DESTE ITEM. 

25 UN ALFAIATARIA 
DE UNIFORMES 

25,00 625,00 

3 11122 CALÇA FEMININA  - CONFECCIO-
NADA EM TECIDO 50% POLIAMIDA 

E 50% ALGODÃO, PESO DE 220 G/M 

PODENDO VARIAR EM 10%, COR 
PRETA (PANTONE 19-4006-TPX), 

TENDO COMO REFERENCIA O 

TECIDO DURAPRO OU SIMILAR, 
COM AS SEGUINTES ESPECIFICA-

ÇÕES A SEGUIR: A BARRA DA 

CALCA SERÁ SIMPLES E TERÁ 20 
MM DE LARGURA: A CALCA TERÁ 

O FORMATO LIGEIRAMENTE 

TRONCO-CÔNICA, COM A BOCA 
INFERIOR SECCIONADA OBLI-

QUAMENTE DE FRENTE PARA A 

RETAGUARDA; ACOLCHOADA NA 
PARTE TRASEIRA E NA REGIÃO 

DOS JOELHOS, SEGUIDO DE COS-

TURA EM X, NAS DUAS ÁREAS, 
PARA FIXAÇÃO DA MANTA ACRÍ-

LICA AO TECIDO DA PECA; TERÁ 

DOIS BOLSOS LATERAIS, NAS 
PERNAS, A 240 MM DA PARTE 

INFERIOR DO COS, MEDINDO 

170MM X 200MM, COM DUAS PIN-
ÇAS CADA UM, TIPO ESCAMAS, A 

55MM DAS EXTREMIDADES; ESSES 

BOLSOS SERÃO SANFONADOS NA 
PARTE INFERIOR E NA PARTE 

TRASEIRA, POREM A PARTE 

FRONTAL SERÁ COSTURADA, 
EVITANDO ASSIM QUE O CORPO 

DO BOLSO CAIA; TERÁ DOIS BOL-

2 UN ALFAIATARIA 
DE UNIFORMES 

140,00 280,00 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  09 de Agosto de 2019 • Edição 1517 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

SOS NA PARTE TRASEIRA INTER-

NOS. A BRAGUILHA COM ZÍPER DE 

180 MM NA COR PRETA, E FECHO 

DO COS EM METAL; AS COSTURAS 
LATERAIS TAMBÉM SERÃO PARA-

LELAS E SEPARADAS 08 MM UMA 

DA OUTRA; A COSTURA DO GAVI-
ÃO SERÁ REFORÇADA, DE FORMA 

QUE NÃO SE RASGUE OU SE DES-

COSTURE COM O USO, E HAVERÁ 
UM ARREMATE NA ALTURA DO 

COS. TODO O CONJUNTO TERÁ 

UMA BOA VESTIMENTA DE FOR-
MA A NÃO FICAR APERTADO, NEM 

FOLGADO EM EXCESSO, E SERÁ 

COSTURADO COM LINHA 20 NA 
CANELINHA E 50 NA AGULHA, 

AMBAS 100% POLIÉSTER, E NA 

COR DO TECIDO. TERÁ AINDA 
MAIS 02 BOLSOS INTERNOS TIPO 

FACA, NA PARTE FRONTAL A 

LAPELA DOS BOLSOS TERÃO 170 
MM X 70 MM E SERÃO DUPLAS E 

FORRADAS COM ENTRETELAS DE 

TECIDO AUTOCOLANTE 460; O 
FECHAMENTO DAS LAPELAS DOS 

BOLSOS SERÃO POR MEIO DE 

VELCROS, NA COR PRETA, COS-
TURADOS EM TODA SUA EXTEN-

SÃO; AMBAS AS LAPELAS SERÃO 

CONTORNADAS POR MEIO DE 
COSTURAS PARALELAS E DIS-

TANTES 8MM UMA DA OUTRA; O 

COS TERÁ 45 MM DE LARGURA E 
ABRIGARA OS PASSA-CINTOS QUE 

TERÃO 13 MM DE LARGURA POR 

60 MM DE COMPRIMENTO, E SE 
DISTANCIAM 80 MM DA BRAGUI-

LHA E SERÃO DISTRIBUÍDOS AO 

LONGO DO RESTANTE DO COS. 

FAIXA DE REFLETIVO NA COR 

PRATA COM 05 CM DE LARGURA 
COM BASE 100% POLIÉSTER, APLI-

CADO EM AMBAS AS PERNAS.                           

4 23205 CALCA MASCULINA  - CONFECCI-

ONADA EM TECIDO 50% POLIAMI-
DA E 50% ALGODÃO, PESO 220 G/M 

PODENDO VARIAR EM 10%, COR 

PRETA (PANTONE 19-4006-TPX), 
TENDO COMO REFERENCIA O 

TECIDO DURAPRO OU SIMILAR, 

COM AS SEGUINTES ESPECIFICA-
ÇÕES: A BARRA DA CALCA SERÁ 

SIMPLES E TERÁ 20 MM DE LAR-

GURA: A CALCA TERÁ O FORMA-
TO LIGEIRAMENTE TRONCO-

CÔNICA, COM A BOCA INFERIOR 

SECCIONADA OBLIQUAMENTE DE 

FRENTE PARA A RETAGUARDA; 

TERÁ DOIS BOLSOS LATERAIS, 

NAS PERNAS, A 240 MM DA PARTE 
INFERIOR DO COS, MEDINDO 

170MM X 200MM, COM DUAS PIN-

ÇAS CADA UM, TIPO ESCAMAS, A 
55 MM DAS EXTREMIDADES; ES-

SES BOLSOS SERÃO SANFONADOS 
NA PARTE INFERIOR E NA PARTE 

TRASEIRA, POREM A PARTE 

FRONTAL SERÁ COSTURADA, 
EVITANDO ASSIM QUE O CORPO 

DO BOLSO CAIA; TERÁ DOIS BOL-

SOS NA PARTE TRASEIRA INTER-
NOS. A BRAGUILHA COM ZÍPER DE 

180 MM NA COR PRETA, E FECHO 

DO COS EM METAL; AS COSTURAS 
LATERAIS TAMBÉM SERÃO PARA-

25 PÇ ALFAIATARIA 

DE UNIFORMES 

140,00 3.500,00 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  09 de Agosto de 2019 • Edição 1517 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

LELAS E SEPARADAS 08 MM UMA 

DA OUTRA; A COSTURA DO GAVI-

ÃO SERÁ REFORÇADA, DE FORMA 

QUE NAO SE RASGUE OU SE DES-
COSTURE COM O USO, E HAVERÁ 

UM ARREMATE NA ALTURA DO 

COS. TODO O CONJUNTO TERÁ 
UMA BOA VESTIMENTA DE FOR-

MA A NÃO FICAR APERTADO, NEM 

FOLGADO EM EXCESSO, E SERÁ 
COSTURADO COM LINHA 20 NA 

CANELINHA E 50 NA AGULHA, 

AMBAS 100% POLIÉSTER, E NA 
COR DO TECIDO. TERÁ AINDA 

MAIS 02 BOLSOS INTERNOS TIPO 

FACA, NA PARTE FRONTAL A 
LAPELA DOS BOLSOS TERÃO 170 

X 70 MM E SERÃO DUPLAS E FOR-

RADAS COM ENTRETELAS DE 
TECIDO AUTOCOLANTE 460; O 

FECHAMENTO DAS LAPELAS AO 

BOLSO SERÁ POR MEIO DE 
VELCROS, NA COR PRETA, COS-

TURADOS EM TODA SUA EXTEN-

SÃO; AMBAS AS LAPELAS SERÃO 
CONTORNADAS POR MEIO DE 

COSTURAS PARALELAS E DIS-

TANTES 8MM UMA DA OUTRA; O 
COS TERÁ 45 MM DE LARGURA E 

ABRIGARA OS PASSA-CINTOS QUE 

TERÃO 13 MM DE LARGURA POR 
60 MM DE COMPRIMENTO, E SE 

DISTANCIAM 80 MM DA BRAGUI-

LHA E SERÃO DISTRIBUÍDOS AO 
LONGO DO RESTANTE DO COS. 

FAIXA DE REFLETIVO NA COR 

PRATA COM 05 CM DE LARGURA 
COM BASE 100% POLIÉSTER, APLI-

CADO EM AMBAS AS PERNAS 

CONFORME FIGURA ILUSTRATI-

VA.                          

5 15265 CAMISA MANGA LONGA FEMINI-

NA  - CAMISA MANGA LONGA 
FEMININA: CONFECCIONADA EM 

TECIDO NA COMPOSIÇÃO 40% 

POLIÉSTER E 60% ALGODÃO, PO-
DENDO VARIAR EM  2%, PESO 

165G/M2, COM FPS 25, LARGURA 

1,67M, NA COR AMARELA (PAN-
TONE 120642 ? TPX), TENDO COMO 

REFERENCIA O TECIDO SEMPRI-

GUAL CAMISARIA OU SIMILAR, 
COM AS SEGUINTES DESCRIÇÕES 

TÉCNICAS: GOLA DUPLA ENTRE-

LAÇADA, CONFORME TALHA DA 
CAMISA, ESPORTE PESPONTADO, 

01 BOTÃO E 01 CASEADO SENTIDO 

HORIZONTAL NO PÉ DA GOLA, 

SENDO QUE NA PARTE INTERNA, 

OU SEJA, ONDE SE SITUA A NUCA, 

DEVERA SER NA COR PRETA 
(PANTONE 194010-TCX), A FIM DE 

EVITAR A SUJEIRA E O ENCARDI-

MENTO DA MESMA. ABERTURA 
FRONTAL COM TARJA E FECHA-

MENTO ATRAVÉS DE 06 BOTÕES E 
06 CASEADOS NO SENTIDO VERTI-

CAL, COMEÇANDO 5 CM ABAIXO 

DO BOTÃO DO COLARINHO E 
TERMINANDO CERCA DE 10 CM 

DA CINTURA COM INTERVALO 

APROXIMADO DE 10 CM, FE-
CHANDO COM BAINHA EXTERNA 

REFORÇADA DUPLA DE 3,5 CM, 01 

BOTÃO ADICIONAL RESERVA 
COSTURADO NA PARTE INTERNA 

2 UN ALFAIATARIA 

DE UNIFORMES 

110,00 220,00 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  09 de Agosto de 2019 • Edição 1517 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

INFERIOR DO FECHAMENTO, 2 

(DOIS) BOLSOS CHAPADOS, CAN-

TOS CHANFRADOS E PORTINHO-

LAS COM ENTRETELA E COM 
CANTOS CHANFRADOS E FECHA-

MENTO ATRAVÉS DE BOTÃO E 

CASEADO SENTIDO HORIZONTAL, 
COM DIMENSÕES DE 12 CM DE 

LARGURA POR 13 DE ALTURA 

PARA OS TAMANHOS 1, 2 E 3; E 
13X14 CM PARA OS TAMANHOS 4, 

5 E 6; PORTINHOLAS DE 12,5 CM DE 

LARGURA POR 06 CM DE ALTURA 
E 13,5 CM X 6,5 CM RESPECTIVA-

MENTE; PARA BOLSO ESQUERDO 

DEVERA TER UMA ABERTURA DE 
03 CM PARA COLOCAÇÃO DE 

CANETA NA EXTREMIDADE SUPE-

RIOR DIREITA. COSTAS COM PALA 
COM 02 PREGAS LATERAIS. DEVE-

RA POSSUIR LAPELAS COM EN-

TRETELA SOBRE OS OMBROS COM 
LARGURA DE 4 CM E 12 CM DE 

COMPRIMENTO E CANTOS CHAN-

FRADOS, COSTURADOS JUNTO A 
MANGA E NA OUTRA EXTREMI-

DADE AFIXADO COM BOTÃO 

COSTURAS: COSTURAS INTER-
LOCK BITOLA MEDIA OU LARGA 

PARA O FECHAMENTO DAS 

ILHARGAS, OMBROS E COLOCA-
ÇÃO DAS MANGAS; COSTURAS 

PONTO FIXO 02 AGULHAS PARA-

LELAS PARA FIXAÇÃO DOS BOL-
SOS E BAINHA DO FECHAMENTO 

FRONTAL REFORÇADO; COSTU-

RAS PONTO FIXO 01 AGULHA 
PARA FIXAÇÃO DA GOLA, VISTA, 

TARJAS, PLATINAS, PENCES, BAI-

NHAS DAS MANGAS, CARCELAS, 

PARA-PESPONTAR, PORTILHAS E 

BARRA, TRAVETES PARA REFOR-
ÇAR OS CANTOS DOS BOLSOS, 

ABERTURA PARA COLOCAÇÃO DE 

CANETA E EXTREMIDADES DO 
INTERLOCK DE FECHAMENTO DAS 

ILHARGAS E MANGAS. OVERLOCK 

NAS PARTES DESFIANTES DO 
TECIDO, PONTOS POR CM; 3,5 A 4,0 

EM TODAS AS COSTURAS E OVER-

LOCK. AVIAMENTOS: LINHAS 
POLIÉSTER/ALGODÃO OU PURO 

POLIÉSTER N 80(OITENTA) NAS 

OPERAÇÕES DE FECHAMENTO, 
PESPONTOS, GOLA, CASEADO 

PREGAR BOTÕES; LINHA POLIÉS-

TER/ALGODÃO OU PURO POLIÉS-
TER N 120 (CENTO E VINTE) NO 

OVERLOCK E DEMAIS OPERAÇÕES 

DE COSTURAS; ENTRETELA DO 
COLARINHO E MANGAS PRÉ-

ENCOLHIDA; OS BOTÕES DEVE-

RÃO SER NA COR PRETO FOSCO 
COM 04 FUROS TAMANHO 20 (VIN-

TE); ETIQUETAS DE CONFECÇÃO, 

IDENTIFICAÇÃO E DE TAMANHO 
DA PECA; PUNHO DE 7 CM COM 

ENTRETELA. FAIXA DE REFLETIVO 

NA COR PRATA COM 5 CM DE 
LARGURA COM BASE 100% POLI-

ÉSTER, APLICADO NAS COSTAS 

JUNTO A PALA NO SENTIDO HORI-
ZONTAL E PARTINDO DA PALA 

INDO ATE A FRALDA DA CAMISA 

NO SENTIDO VERTICAL; SOBRE OS 
BOLSOS NO SENTIDO HORIZON-



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  09 de Agosto de 2019 • Edição 1517 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

TAL; SOBRE O PEITO NA ALTURA 

DO OMBRO PARTINDO DA COSTU-

RA DA GOLA INDO ATE A COSTU-

RA DA MANGA (BRAÇO); SOBRE 
AMBOS OS BRAÇOS. A APLICAÇÃO 

DA FAIXA DE REFLETIVO SERÁ 

CONFORME FIGURA ILUSTRATI-
VA. ETIQUETA BORDADA FIXADA 

NA PECA: PEITO ESQUERDO: A 01 

CM ACIMA DO BOLSO ESQUERDO 
E A 07 CM DA CAVA DA MANGA 

ESQUERDA, BRASÃO DO DEPAR-

TAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRANSITO DE PVA DO LESTE, 

MEDINDO COMPRIMENTO 8 CM X 

ALTURA 11 CM. PEITO DIREITO: 1 
CM ACIMA DO BOLSO DIREITO, 

TARJETA DE IDENTIFICAÇÃO DO 

AGENTE DE TRANSITO, CONTEN-
DO NOME, TIPO SANGUÍNEO E 

FATOR RH, MEDINDO COMPRI-

MENTO 11 CM X ALTURA 2,5 CM, 
BORDADO DIRETAMENTE NA 

CAMISA. NA MANGA ESQUERDA O 

BRASÃO DA PREFEITURA MEDIN-
DO COMPRIMENTO 8 CM X ALTU-

RA 11 CM, A 20 CM ABAIXO DA 

ALTURA DO OMBRO BORDADO 
DIRETAMENTE NA CAMISA E NA 

MANGA DIREITA A LOGO DA 

CMTU DA MEDINDO COMPRIMEN-
TO 8 CM X ALTURA 11 CM, A 20 CM 

ABAIXO DA ALTURA DO OMBRO 

BORDADO DIRETAMENTE NA 
CAMISA. ACRESCENTAR PINÇA NA 

FRENTE A PARTIR DO BOLSO 

PARA A BARRA E NAS COSTAS A 
PARTIR DE PALA ATE A FRALDA...       

6 49550 CAMISA MANGA LONGA MASCU-

LINA  - CONFECCIONADA EM 
TECIDO NA COMPOSIÇÃO 40% 

POLIÉSTER E 60% ALGODÃO, PO-

DENDO VARIAR EM  2%, PESO 
165G/M2, COM FPS 25, LARGURA 

1,67M, NA COR AMARELA (PAN-

TONE 120642 ? TPX), TENDO COMO 
REFERENCIA O TECIDO SEMPRI-

GUAL CAMISARIA OU SIMILAR, 

COM AS SEGUINTES DESCRIÇÕES 
TÉCNICAS: GOLA DUPLA ENTRE-

LAÇADA, CONFORME TALHA DA 

CAMISA, ESPORTE PESPONTADO, 
01 BOTÃO E 01 CASEADO SENTIDO 

HORIZONTAL NO PÉ DA GOLA, 

SENDO QUE NA PARTE INTERNA, 
OU SEJA, ONDE SE SITUA A NUCA, 

DEVERA SER NA COR PRETA 

(PANTONE 194010-TCX), A FIM DE 

EVITAR A SUJEIRA E O ENCARDI-

MENTO DA MESMA. ABERTURA 

FRONTAL COM TARJA E FECHA-
MENTO ATRAVÉS DE 06 BOTÕES E 

06 CASEADOS NO SENTIDO VERTI-

CAL, COMEÇANDO 5 CM ABAIXO 
DO BOTÃO DO COLARINHO E 

TERMINANDO CERCA DE 10 CM 
DA CINTURA COM INTERVALO 

APROXIMADO DE 10 CM, FE-

CHANDO COM BAINHA EXTERNA 
REFORÇADA DUPLA DE 3,5 CM, 01 

BOTÃO ADICIONAL RESERVA 

COSTURADO NA PARTE INTERNA 
INFERIOR DO FECHAMENTO, 2 

(DOIS) BOLSOS CHAPADOS, CAN-

TOS CHANFRADOS E PORTINHO-
LAS COM ENTRETELA E COM 

25 UN ALFAIATARIA 

DE UNIFORMES 

110,00 2.750,00 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  09 de Agosto de 2019 • Edição 1517 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

CANTOS CHANFRADOS E FECHA-

MENTO ATRAVÉS DE BOTÃO E 

CASEADO SENTIDO HORIZONTAL, 

COM DIMENSÕES DE 12 CM DE 
LARGURA POR 13 DE ALTURA 

PARA OS TAMANHOS 1, 2 E 3; E 

13X14 CM PARA OS TAMANHOS 4, 
5 E 6; PORTINHOLAS DE 12,5 CM DE 

LARGURA POR 06 CM DE ALTURA 

E 13,5 CM X 6,5 CM RESPECTIVA-
MENTE; PARA BOLSO ESQUERDO 

DEVERA TER UMA ABERTURA DE 

03 CM PARA COLOCAÇÃO DE 
CANETA NA EXTREMIDADE SUPE-

RIOR DIREITA. COSTAS COM PALA 

COM 02 PREGAS LATERAIS. DEVE-
RA POSSUIR LAPELAS COM EN-

TRETELA SOBRE OS OMBROS COM 

LARGURA DE 4 CM E 12 CM DE 
COMPRIMENTO E CANTOS CHAN-

FRADOS, COSTURADOS JUNTO A 

MANGA E NA OUTRA EXTREMI-
DADE AFIXADO COM BOTÃO 

COSTURAS: COSTURAS INTER-

LOCK BITOLA MEDIA OU LARGA 
PARA O FECHAMENTO DAS 

ILHARGAS, OMBROS E COLOCA-

ÇÃO DAS MANGAS; COSTURAS 
PONTO FIXO 02 AGULHAS PARA-

LELAS PARA FIXAÇÃO DOS BOL-

SOS E BAINHA DO FECHAMENTO 
FRONTAL REFORÇADO; COSTU-

RAS PONTO FIXO 01 AGULHA 

PARA FIXAÇÃO DA GOLA, VISTA, 
TARJAS, PLATINAS, PENCES, BAI-

NHAS DAS MANGAS, CARCELAS, 

PARA-PESPONTAR, PORTILHAS E 
BARRA, TRAVETES PARA REFOR-

ÇAR OS CANTOS DOS BOLSOS, 

ABERTURA PARA COLOCAÇÃO DE 

CANETA E EXTREMIDADES DO 

INTERLOCK DE FECHAMENTO DAS 
ILHARGAS E MANGAS. OVERLO-

QUE NAS PARTES DESFIANTES DO 

TECIDO, PONTOS POR CM; 3,5 A 4,0 
EM TODAS AS COSTURAS E OVER-

LOCK. AVIAMENTOS: LINHAS 

POLIÉSTER/ALGODÃO OU PURO 
POLIÉSTER N 80(OITENTA) NAS 

OPERAÇÕES DE FECHAMENTO, 

PESPONTOS, GOLA, CASEADO 
PREGAR BOTÕES; LINHA POLIÉS-

TER/ALGODÃO OU PURO POLIÉS-

TER N 120 (CENTO E VINTE) NO 
OVERLOQUE E DEMAIS OPERA-

ÇÕES DE COSTURAS; ENTRETELA 

DO COLARINHO E MANGAS PRÉ-
ENCOLHIDA; OS BOTÕES DEVE-

RÃO SER NA COR PRETO FOSCO 

COM 04 FUROS TAMANHO 20 (VIN-
TE); ETIQUETAS DE CONFECÇÃO, 

IDENTIFICAÇÃO E DE TAMANHO 

DA PECA; PUNHO DE 7 CM COM 
ENTRETELA. FAIXA DE REFLETIVO 

NA COR PRATA COM 5 CM DE 

LARGURA COM BASE 100% POLI-
ÉSTER, APLICADO NAS COSTAS 

JUNTO A PALA NO SENTIDO HORI-

ZONTAL E PARTINDO DA PALA 
INDO ATE A FRALDA DA CAMISA 

NO SENTIDO VERTICAL; SOBRE OS 

BOLSOS NO SENTIDO HORIZON-
TAL; SOBRE O PEITO NA ALTURA 

DO OMBRO PARTINDO DA COSTU-

RA DA GOLA INDO ATE A COSTU-
RA DA MANGA (BRAÇO); SOBRE 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  09 de Agosto de 2019 • Edição 1517 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

AMBOS OS BRAÇOS. A APLICAÇÃO 

DA FAIXA DE REFLETIVO SERÁ 

CONFORME FIGURA ILUSTRATI-

VA. ETIQUETA BORDADA FIXADA 
NA PECA: PEITO ESQUERDO: A 01 

CM ACIMA DO BOLSO ESQUERDO 

E A 07 CM DA CAVA DA MANGA 
ESQUERDA, BRASÃO DO DEPAR-

TAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE 

TRANSITO DE PVA DO LESTE, 
MEDINDO COMPRIMENTO 8 CM X 

ALTURA 11 CM. PEITO DIREITO: 1 

CM ACIMA DO BOLSO DIREITO, 
TARJETA DE IDENTIFICAÇÃO DO 

AGENTE DE TRANSITO, CONTEN-

DO NOME, TIPO SANGUÍNEO E 
FATOR RH, MEDINDO COMPRI-

MENTO 11 CM X ALTURA 2,5 CM, 

BORDADO DIRETAMENTE NA 
CAMISA.  

NA MANGA ESQUERDA O BRASÃO 

DA PREFEITURA MEDINDO COM-
PRIMENTO 8 CM X ALTURA 11 CM, 

A 20 CM ABAIXO DA ALTURA DO 

OMBRO BORDADO DIRETAMENTE 
NA CAMISA E NA MANGA DIREITA 

A LOGO DA CMTU DA MEDINDO 

COMPRIMENTO 8 CM X ALTURA 11 
CM, A 20 CM ABAIXO DA ALTURA 

DO OMBRO BORDADO DIRETA-

MENTE NA CAMISA. 

7 49551 CAMISETA EM MALHA BRANCA - 

CAMISETA EM MALHA NA COR 

BRANCA: CAMISETA CONFECCIO-
NADA COM TECIDO DE QUALIDA-

DE E DURABILIDADE, COMPOSTO 

POR 67% POLIÉSTER E 33% VISCO-
SE, COR BRANCA (PANTONE 11-

0602 TCX). FECHAMENTO DAS 

COSTURAS: OMBROS E MANGAS 
COM OVERLOCK SIMPLES 01 AGU-

LHA, DENSIDADE 4,0 PONTOS POR 

CENTÍMETRO, TECIDO COM ESTA-
BILIDADE, FIRME E NÃO TRANS-

PARENTE, RAMADA, REFORÇO NA 

GOLA, CAVA RETA, DECOTE DE 
FRENTE COM 2,5 CM DE LARGURA, 

COSTURA 02 AGULHAS, DECOTE 

DAS COSTAS COM REFORÇO E 
COSTURA PONTO CORRENTE 02 

AGULHAS, COBERTURA DE 02 

AGULHAS NA GOLA, MANGAS E 
BAINHA. SILK-SCREEN: PEITO 

ESQUERDO: LOGO DA CMTU, ME-

DINDO COMPRIMENTO 8 CM X 
ALTURA 11 CM, LOCALIZADO A 15 

CM ABAIXO DA LINHA DO OMBRO 

E A 7 CM DA LINHA DA CAVA DA 

MANGA ESQUERDA. PEITO DIREI-

TO: TARJETA DE IDENTIFICAÇÃO 

DO AGENTE DE TRANSITO, CON-
TENDO NOME, TIPO SANGUÍNEO E 

FATOR RH, MEDINDO COMPRI-

MENTO 11 CM X ALTURA 2,5 CM, 
BORDADO DIRETAMENTE NA 

CAMISA.  

25 UN ALFAIATARIA 

DE UNIFORMES 

30,00 750,00 

8 23150 CHAPEU MODELO AUSTRALIANO - 
CONFECCIONADO EM TECIDO 67% 

POLIÉSTER E 33% ALGODÃO, TEN-

DO COMO REFERENCIA O TECIDO 
TECHNO RIP STOP OU SIMILAR, 

PESO 220 G/M PODENDO VARIAR 

EM 10%, COR PRETA (PANTONE 19-
4006-TPX), FORRADO, COM PRO-

TETOR DE NUCA DESTACÁVEL 

(ATRAVÉS DE BOTÕES DE PRES-

25 UN ALFAIATARIA 
DE UNIFORMES 

35,00 875,00 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  09 de Agosto de 2019 • Edição 1517 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

SÃO OU VELCRO), BOTÕES DE 

PRESSÃO LATERAIS E NA ABA 

PARA MOLDAGEM DA ABA E 

CORDÃO DE FIXAÇÃO PARA O 
QUEIXO. NA PARTE FRONTAL 

TERÁ ETIQUETA BORDADA DO 

BRASÃO DO DEPARTAMENTO DE 
FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO DA 

SMT DE GOIÂNIA, MEDINDO COM-

PRIMENTO 06 CM X ALTURA 08 
CM.        

12 49555 JAQUETA PARA FRIO MANGAS 

COMPRIDAS  - JAQUETA PARA 
FRIO COM MANGAS COMPRIDAS, 2 

(DOIS) BOLSOS DIANTEIROS 

TRANSVERSAIS TIPO FACA COM 16 
CM DE ABERTURA E 20 CM DE 

PROFUNDIDADE, 01(UM) BOLSO 

INTERNO NO LADO ESQUERDO DO 
FORRO MEDINDO 11 CM DE ABER-

TURA E 15 CM DE PROFUNDIDADE. 

HAVERÁ UMA GOLA DUPLA NA 
COR PRETA (PANTONE 19-4006-

TPX) AFIXADA SOBRE A GOLA 

NORMAL POR 03 (TRÊS) BOTÕES 
DE PVC COM 04 FUROS. PUNHOS E 

COS DE ALTA ELASTICIDADE. SOB 

OS OMBROS HAVERÁ PLATINA DE 
55MM NA BASE, 45MM NA PONTA 

E 135MM DE COMPRIMENTO, TEN-

DO NA PONTA 1(UM) BOTÃO DE 
PVC. FECHAMENTO FRONTAL POR 

ZÍPER DE NYLON FINO COM CUR-

SOR E ENCAIXE DE METAL NI-
QUELADO. CADA PECA DEVERA 

SER ENTREGUE EM SACOS PLÁS-

TICOS INDIVIDUAIS, IDENTIFI-
CANDO EXTERNAMENTE O N. 

(TAMANHO). SERÁ CONFECCIO-

NADA EM TECIDO DE COR AMA-
RELO (PANTONE 120642 ? TPX) 

COMPOSIÇÃO DE 78% POLIÉSTER E 

22% VISCOSE, GRAMATURA DE 
415GR/M2 TENDO COMO REFE-

RENCIA O TECIDO GABARDINE 

SARJADA OU SIMILAR, ENCHI-
MENTO EM MANTA HIGHT LOTF 

100% POLIÉSTER, DE 60GR/M2 

SUPER RESINADA OU SIMILAR, 
COSTURADA AO FORRO (CETIM) 

EM QUADRADOS DE 15 X 15 CM, 

DE FORMA A NÃO PERMITIR QUE 
O MESMO SE AGLOMERE OU EM-

BUCHE EM DETERMINADAS PAR-

TES DA JAQUETA; FORRO EM 
TECIDO DE COMPOSIÇÃO 100% 

POLIÉSTER NA COR PRETA (PAN-

TONE 19-4006-TPX), PUNHO CON-

FECCIONADO EM FIO 21, 100% 

ACRÍLICO, COM TRAMA SANFO-

NADA E AGULHA N 02 COM DUPLO 
NO DE PRESPONTO, LINHA CON-

FECCIONADA EM LINHA N 120 

100% POLIÉSTER NA COR PRETO, 
PRESPONTO DUPLO. FAIXA DE 

REFLETIVO NA COR PRATA COM 5 
CM DE LARGURA COM BASE 100% 

POLIÉSTER, APLICADO NAS COS-

TAS, E EM AMBOS OS BRAÇOS 
CONFORME FIGURA ILUSTRATI-

VA. ETIQUETAS BORDADAS DIRE-

TAMENTE NA PECA: PEITO DIREI-
TO: INSCRIÇÃO TRÂNSITO, ME-

DINDO COMPRIMENTO 7 CM X 

ALTURA 3 CM, A 9 CM DO DA 
CAVA DA MANGA DIREITA E A 20 

13 UN ALFAIATARIA 

DE UNIFORMES 

186,48 2.424,24 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  09 de Agosto de 2019 • Edição 1517 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 

 

Maristela Cristina Souza Silva 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ATA Nº: 207 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 084/2019 

FORNECEDORA: K3 COMÉRCIO VAREJISTA DE JORNAIS REVISTAS E OUTRAS PUBLICAÇÕES LTDA - ME 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa para efetuar Publicações Oficiais no Jornal Local do Município de Primavera do 

Leste - MT,  para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. 

VIGÊNCIA: 08/08/2020 

ITENS:  

a) Secretária Municipal de Administração - Coordenadoria de apoio Administrativo 

 

 

Maristela Cristina Souza Silva 

Presidente da Comissão de Licitações 

  

CM ABAIXO DA ALTURA DO OM-

BRO. TARJETA DE IDENTIFICAÇÃO 

DO AGENTE DE TRANSITO BOR-

DADA DIRETAMENTE NA PECA, 
CONTENDO NOME, TIPO SANGUÍ-

NEO E FATOR RH, MEDINDO COM-

PRIMENTO 11 CM X ALTURA 2,5 
CM, A 1 CM ACIMA DA INSCRIÇÃO 

?TRANSITO?. PEITO ESQUERDO: 

BRASÃO DO DEPARTAMENTO DE 
FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO DE 

PRIMAVERA DO LESTE, MEDINDO 

COMPRIMENTO 8 CM X ALTURA 11 
CM, A 20 CM ABAIXO DA ALTURA 

DO OMBRO E A 8 CM DA CAVA DA 

MANGA ESQUERDA; COSTAS: 
INSCRIÇÃO TRANSITO EM FONTE 

ARIAL BLACK, MEDINDO COM-

PRIMENTO 30CM X ALTURA 10CM, 
A 13 CM DA GOLA POSICIONADA 

DE FORMA CENTRALIZADA. NA 

MANGA ESQUERDA O BRASÃO DA 
PREFEITURA MEDINDO COMPRI-

MENTO 8 CM X ALTURA 11 CM, A 

20 CM ABAIXO DA ALTURA DO 
OMBRO E NA MANGA DIREITA A 

LOGO DA CMTU DA MEDINDO 

COMPRIMENTO 8 CM X ALTURA 11 
CM, A 20 CM ABAIXO DA ALTURA 

DO OMBRO. 

TOTAL: R$ 11.424,24 

Item Código Descrição Qtde Unid Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

1 17566 CONTRATAÇÃO DE SERV. DE JORNAL P/ 

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DO MUNI 
CIPIO - 

1.500 MES 21 31.500,00 

TOTAL: R$ 31.500,00 


